
DIÁRIO OFICIAL 
Ano 9 - Edição Nº 249 de 7 de Janeiro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=873

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 249 de 7 de Janeiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 28/2021
ERRATA DE PULICAÇÃO 

NOMEAÇÃO: 36/2021
PORTARIA N°036

EXONERAÇÃO : 37/2021
PORTARIA N°037

NOMEAÇÃO: 38/2021
PORTARIA N°038

NOMEAÇÃO: 39/2021
PORTARIA N°039

NOMEAÇÃO: 40/2021
PORTARIA N°040

EXONERAÇÃO : 41/2021
PORTARIA N°041

NOMEAÇÃO: 42/2021
PORTARIA N°042

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=873

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 249 de 7 de Janeiro de 2021

 - PORTARIA - Errata de Publicação: 28/2021

ERRATA
PORTARIA Nº. 028/2021 DE 06 DE JANEIRO DE 2021

A Portaria nº. 028/2021 de 06 de janeiro de 2021, publicado na edição nº. 248, 
de 06 de janeiro de 2021, do Diário Oficial do Município de Pedreiras- MA tem pela presente, por lapso 
de digitação a seguinte correção:
Onde se lê:

Art. 1º. Artigo 1º - Nomear a Srª. ADNA DO NASCIMENTO TORES, inscrita sob 
o CPF Nº. 000.530.093-20, para o cargo de coordenadora do cadastro único em comissão DAS-5, 
lotado na Secretaria de Assistência de Social, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a partir de 
06 de janeiro de 2021.
,
Leia-se:

Art. 1º. Artigo 1º - Nomear a Srª. ADNA DO NASCIMENTO TORRES, inscrita 
sob o CPF Nº. 000.530.093-20, para o cargo de gestora/coordenadora do cadastro único em 
comissão DAS-5, lotado na Secretaria de Assistência de Social, desta Prefeitura Municipal de 
Pedreiras, MA, a partir de 06 de janeiro de 2021.

Pedreiras, 07 de janeiro de 2021

______________________________________
VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal 

 - PORTARIA - nomeação: 36/2021

PORTARIA nº 036/2021 - GP

“NOMEIA ASSESSORA TÉCNICA DAS-3, 
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Srª, Auricelia Lopes do Nascimento, inscrita sob o CPF 
Nº 925.155.093-04 e RG Nº 1232077990 GEJUSPC - MA para o Cargo de Provimento em Comissão 
de assessora técnica, DAS-3, lotada na Secretaria de Finanças, desta Prefeitura Municipal de 
Pedreiras, MA a partir de 07 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 07 de janeiro de 2021.

______________________________________
VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=873

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 249 de 7 de Janeiro de 2021

Prefeita Municipal

 - PORTARIA - exoneração : 37/2021

PORTARIA nº 037/2021 - GP

“EXONERAR A CHEFE DE PROTOCOLO DO 
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a Sra. Leticia Bonfim De Oliveira, inscrita sob o CPF Nº 
092.197.753-01 e RG Nº 0644663320189 SSP - MA do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe 
de Protocolo, lotado na Secretaria de Administração, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a 
partir de 06 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 07 de janeiro de 2021.

______________________________________
VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

 - PORTARIA - nomeação: 38/2021

PORTARIA nº 038/2021 - GP

“NOMEIA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DAS-
1 DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Srª, Maria do Amparo Santos Albuquerque, inscrita sob 
o CPF Nº 750.717.033-00 e RG Nº 70046997-4 para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretária de Educação, DAS-1, lotada na Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de 
Pedreiras, MA, a partir de 07 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 07 de janeiro de 2021.

______________________________________
VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=873

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 249 de 7 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 39/2021

PORTARIA nº 039/2021 - GP

“NOMEIA CHEFE DE PROTOCOLO DAS-5 DO 
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sra. Elanne Silva Morais, inscrita sob o CPF Nº
614.785.993-59 e RG Nº 048780752013-5 SSP - MA para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Protocolo, DAS-5, lotada na Secretaria de Administração, desta Prefeitura Municipal de 
Pedreiras, MA, a partir de 07 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 07 de janeiro de 2021.

______________________________________
VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 40/2021

PORTARIA nº 040/2021 - GP

“NOMEAR O GESTOR DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DO 
PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Srª. Maria do Amparo Santos Albuquerque, inscrita sob 
o CPF Nº 750.717.033-00 e RG Nº 70046997-4 SSP MA, como GESTORA DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DO 
PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a partir de 
07 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 07 de janeiro de 2021.

______________________________________
VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal 

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=873

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 249 de 7 de Janeiro de 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - exoneração : 41/2021

PORTARIA nº 041/2021 - GP

“EXONERA TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 
DA CPL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS -
MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar o Sr. Wagner Nogueira Leite Silva, inscrito sob o CPF Nº 
017.716.443.38 e RG Nº 3761177 SSP DF do Cargo de Provimento em Comissão de Técnico de 
Nível Superior Da CPL, lotado no Gabinete do prefeito, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a 
partir de 07 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 07 de janeiro de 2021.

______________________________________
VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

 - PORTARIA - nomeação: 42/2021

PORTARIA nº 042/2021 - GP

“NOMEIA ASSESSOR ESPECIAL DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL DAS-2 DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS -
MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - nomear o Sr. Wagner Nogueira Leite Silva, inscrito sob o CPF Nº 
017.716.443.38 e RG Nº 3761177 SSP DF do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial Da Comissão Permanente De Licitação - CPL, DAS-2, conforme previsto no Art. 5º, I “e” da 
Lei Complementar Nº 16 de 30 de dezembro de 2008, lotado no Gabinete do prefeito, desta Prefeitura 
Municipal de Pedreiras, MA, a partir de 07 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 07 de janeiro de 2021.

______________________________________
VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=873

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 249 de 7 de Janeiro de 2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=873

Página(s) 7 de 7


